1. « Magister ponit quod charitas non est aliquid creatum in anima, sed est ipse Spiritus sanctus mentem inhabitans. » (S. Th., II-II. q. xxiii, a. 2.)

avec eux. Il faut ajouter que ce même Esprit est aussi l'amour, ou la charité par laquelle nous aimons Dieu et le prochain ¹. » Et pour qu'on ne se méprit pas sur sa pensée, le Maître des Sentences avait soin de déclarer que ce n'est point par métonymie, en mettant la cause pour l'effet, que l'Esprit-Saint est appelé notre charité, comme lorsque nous disons de Dieu qu'il est notre patience ou notre espérance, c'est-à-dire l'auteur de ces vertus, mais dans le sens propre et réel, en sorte que nous aimons Dieu avec le cœur même de Dieu.

Il ne prétend pas assurément que l'acte de charité émis par la créature soit la personne de l'Esprit-Saint; mais il soutient que ce divin Esprit, habitant au fond de nos cœurs, nous fait produire cet acte directement et par lui-même, sans l'intermédiaire d'aucune habitude créée, tandis que les actes des autres vertus, de la foi, par exemple, ou de l'espérance, s'accomplissent bien aussi sous la motion du Saint-Esprit, mais par le moyen de ces vertus ². C'est l'excellence de la charité qui portait le Maître des Sentences à faire cette exception en sa faveur ³; et il ne s'apercevait pas que sa doctrine tournait, en réalité, au détriment de la plus éminente des vertus théologiques; car, pour produire un acte d'amour d'une manière parfaite, promptement, facilement, avec plaisir, et d'une façon connaturelle, la volonté humaine a besoin, en outre de la motion divine, d'une vertu surnaturelle et infuse qui perfectionne sa puissance opérative ⁴.

Des disciples de Pierre Lombard, théologiens sans noto-

1. P. Lomb., l. I *Sent.*, dist. xvii.

2. « Alios actus atque motus virtutum operator charitas, id est Spiritus sanctus, mediantibus virtutibus, quarum actus sunt, utpote actum fidei, id est credere, fide media; et actum spei, id est sperare, media spe. Per fidem enim et spem prædictos operator actus; diligendi vero actum per se tantum sine alicujus virtutis medio operator, id est, diligere. Aliter ergo hunc actum operator quam alios virtutum actus. » (Ibid.)

3. « Et hoc dicebat propter excellentiam charitatis. » (S. Th., II-II, q. xxiii, a. 2.)

4. « Nullus autem actus perfecte producitur ab aliqua potentia activa, nisi sit ei connaturalis per aliquam formam, quæ sit principium actionis... Unde maxime necesse est quod ad actum charitatis in nobis existat aliqua habitualis forma superaddita potentie naturali, inclinans ipsam ad charitatis actum, et faciens eam prompte et delectabiliter operari. » (S. Th., ibid.)